RACEMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA
SECRETARIA DE FAZENDA

DECRETO Nº 071 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIRACEMA, no uso das suas atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 4º, inciso I da Lei Municipal nº 1.990, de 02 de dezembro de 2021:

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Programa vigente, no

corrente exercício financeiro, no valor de R$ 990.500,00 (novecentos e noventa mil e quinhentos

reais), para atender as despesas com as seguintes dotações orçamentárias:

Nátureza da Despesa Projeto/Atividade Unidade Suplementação
Orçamentária

500-Recursos OBRIGAÇÕES Manutenção e SECRETARIA

58 02,03,04,122.0202.2.202 não Vinculados | 3.1.90.13.00.00.00 PATRONAIS Operacionalização da Sec. MUNICIPAL DE 54.000,00

de Impostos Mun.de Administração ADMINISTRAÇÃO OO

5SO00-Recursos MATERIAL DE Manutenção e SECRETARIA

62 02.03.04.122.0202.2.202 não Vinculados | 3.3.90.30.00.00.00 CONSUMO Operacionalização da Sec. MUNICIPAL DE 5.000,00

de Impostos Mun.de Administração ADMINISTRAÇÃO ads

5OO-Recursos SERVIÇOS DE Manutenção e SECRETARIA

64 02.03,04,122.0202,2.202 não Vinculados | 3.3.90.36.00.00.00 TERCEIROS Operacionalização da Sec. MUNICIPAL DE 500,00
- o " z ,

de Impostos PESSOA FÍSICA Mun.de Administração ADMINISTRAÇÃO

500-Recursos OBRIGAÇÕES Manut.e Oper. da Sec. Mur. SECRETARIA

94 02.05.04.122.0204.,2.204 não Vinculados | 3.3.90.47.00.00.00 TRIBUTÁRIAS E ' de Fasenda ' 7 MUNICIPAL DE 15.000,00

de Impostos CONTRIBUTIVAS FAZENDA OO

500-Recursos OBRIGAÇÕES Manut.e Oper. da Sec. Mun SECRETARIA

94 02.05.04,122.0204.2.204 não Vinculados 3.3.90.47.00.00.00 TRIBUTÁRIAS E ' de Fasenda ' Ú MUNICIPAL DE 1.000,00

de Impostos CONTRIBUTIVAS FAZENDA OO

500-Recursos OBRIGAÇÕES Manut.e Oper. da Sec. Mur SECRETARIA

94 02.05.04,122,0204.2.204 não Vinculados 3.3.90.47.00.00.00 TRIBUTÁRIAS E ' de Fasenda ' ' MUNICIPAL DE 2.000,00

de Impostos CONTRIBUTIVAS FAZENDA ' '

SOO-Recursos OBRIGAÇÕES Manut.e Oper. da Sec. Mun SECRETARIA

94 02.05.04.122.0204.2.204 não Vinculados 3.3.90.47.00.00.00 TRIBUTÁRIAS E ' de Fasenda ' ' MUNICIPAL DE 43.000,00

de Impostos CONTRIBUTIVAS FAZENDA TOO

540-

Transferências CONTRATAÇÃO " SEC. MUN.

114 02.06.12.361.0208.2.022 | doFUNDEB- | 3.1.90.04.00.00.00 POR TEMPO Manutenção &o FUNDEB - EDUCAÇÃO, 50.000,00
Imp. e Transf. DETERMINADO ' ESPORTE E LAZER SO

de Impostos

540-
OUTROS

Transferências - SEC. MUN.
F - ” 124 02.06.12.361.0208.2.023 | doFUNDEB- | 3.3.90.39.00.00.00 CS eRo “" Manutenção do UNDEB EDUCAÇÃO, 90.000,00 - A -DOO,

Imp. e Transf. PESSOA JURÍDICA ESPORTE E LAZER

de Impostos

5O0-Recursos SEC. MUN.
" Ti L ã ” 126 02.06.12.361.0208.2.171 | não Vinculados | 3.3.90.30,.00.00.00 E SDMO Manutenção do Programa EDUCAÇÃO, 11.000,00
de Impostos ESPORTE E LAZER OO

Publicado no Bos Ma

Em 30 / / Z==

Ass. f A

/

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA
SECRETARIA DE FAZENDA

500-Recursos " SEC. MUN.
126 02.06.12.361.0208.2.171 | não Vinculados | 3,3,.90.30.00.00,00 SUN Manutenção do Programe EDUCAÇÃO, 60.000,00

de Impostos ESPORTE E LAZER OO

SOO-Recursos " SEC. MUN,

126 | 02.0612.361.0208.2.171 | não Vinculados | 3.3.90.30.00.00.00 MRiivoa Manutenção do trogre mê EDUCAÇÃO, 20.000,00
de Impostos ESPORTE E LAZER OO

550-
As x SEC. MUN.

127 02.06.12,.361.0208.2.171 Transierência 3.3.90.30.00.00.00 MSMO Manutenção do MmoBra me EDUCAÇÃO, 50.000,00
" ESPORTE E LAZER OS

Educação

500-Recursos CONTRATAÇÃO Manutenção e SEC. MUN.

129 02.06.12.361.0208.2.207 não Vinculados | 3.1.90.04,00.00.00 POR TEMPO Oper.Sec.Mun.Educação EDUCAÇÃO, 67.000,00

de Impostos DETERMINADO Cult.Esp.Lazer ESPORTE E LAZER OO

5SOO-Recursos Gens E Manutenção e SEC. MUN.

130 02.06.12,361.0208.2.207 não Vinculados | 3.1.90.11.00.00.00 FIXAS - PESSOAL Oper.Sec.Mun.Educação EDUCAÇÃO, 280.000,00

de Impostos CIVIL Cult.Esp.Lazer ESPORTE E LAZER OS

S500-Recursos SERVIÇOS DE Manutenção e SEC. MUN.

142 02.06.12,361.0208.2.207 não Vinculados | 3.3.90.39.00.00,00 Oper.Sec.Mun.Educação EDUCAÇÃO,

de impostos TERCEIROS - Cult.Esp.Lazer ESPORTE E LAZER 30.000,00 Pp PESSOA JURÍDICA SP.

500-Recursos " SEC. MUN,

171 | 02.06.12.365,.0208.2.171 | não Vinculados | 3.3.90.30.00.00.00 AM NSUNO Manutenção So nroar? mo EDUCAÇÃO, 5.000,00
de Impostos ESPORTE E LAZER OO

SOO0-Recursos Manutenção e SECRETARIA

271 02.11.18.122.0213.2.211 não Vinculados | 3.3.90.14.00,00.00 DIÁRIAS - CIVIL Operacionalização da MUNICIPAL DE 100,00

de Impostos Sec.Mun. Meio Ambiente MEIO AMBIENTE '

500-Recursos MATERIAL DE Manutenção e SECRETARIA

272 02.11.18.122.,0213.2.211 não Vinculados | 3,3.90.30.00.00.00 CONSUMO Operácionalização da MUNICIPAL DE 5.000,00

de Impostos Sec.Mun. Meio Ambiente MEIO AMBIENTE OO

OUTROS "
500-Recursos SERVIÇOS DE Manutenção e SECRETARIA

277 02.11.18,.122.0213.2.211 não Vinculados | 3,3,90.39.00.00.00 Operacionalização da MUNICIPAL DE

de Impostos TERCEIROS - Sec.Mun. Meio Ambiente MEIO AMBIENTE 2.000,00
Pp PESSOA JURÍDICA ' '

" SEC.MUN.
500-Recursos MATERIAL DE Manutenção da Sec. Mun. EQAAARA

310 02.12.06.182.0214.2.173 = Vinculados 3.3.90.30,00,00,00 CONSUMO Defesa ria aAA SEGURANÇA 3.000,00

posto:
PUBLICA

5OO0-Recursos SERVIÇOS DE Manutenção da Sec. Mun. SECNAADERESA

314 02.12.06.182.0214,.2.173 ão vinculados 3.3.90.39.00.00.00 TERCEIROS - Defesa Le SeBurançe SEGURANÇA 5.000,00

Pp PESSOA JURÍDICA PUBLICA

500-Recursos EQUIPAMENTOS Manutenção da Sec. Mun. SEEM A

316 02.12.06.182.0214.2.173 não Vinculados | 4,4.90.52.00.00.00 E MATERIAL Defesa Civil e Segurança

de Impostos PERMANENTE Pública SEGURANÇA 2.000,00 Pp PUBLICA

500-Recursos s ERVICOS DE sie SEC.MUNICIPAL DE
323 02.13,13.122.0217,2.132 não Vinculados | 3.3.90.39.00.00.00 : 1 CULTURA E

de impostos TERCEIROS - Culturais, Desportivas e TURISMO 17.000,00

Pp PESSOA JURÍDICA Turisticas

ESTADO DO RTO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA
SECRETARIA DE FAZENDA IRACEMA

i . na ' 500-Recursos s ER O DE AAA SEC.MUNICIPAL DE
323 02.13.13.122.0217.2.132 | não Vinculados | 3,3.90,39,00.00.00 ç : ae CULTURA E

de impostos TERCEIROS - Culturais, Desportivas e TURISMO 2.000,00

P PESSOA JURÍDICA Turísticas

500-Recursos " SEC.MUNICIPAL DE

330 02.13.13.122.0248.2.244 | não Vinculados | 3.3.90.30.00.00,00 |  MATFRIAL DE Manutenção e Oper. Sec. CULTURA E
CONSUMO Mun. Cultura e Turismo 5.000,00

de Impostos TURISMO

S50OO0-Recursos SERVICOS DE Manutencã Oper. Sec SEC.MUNICIPAL DE

332 02.13.13.122.0248.2.244 | não Vinculados | 3.3.90.39.00.00.00 ção & per ec. CULTURA E
de Impostos TERCEIROS - Mun. Cultura e Turismo TURISMO 5.000,00

P PESSOA JURÍDICA

500-Recursos SER caa DE Manutencã Oper. Sec SEC.MUNICIPAL DE

332 02.13.13.122.0248.2.244 não Vinculados 3.3,.90.39.00.00.00 ç nção é MP . ' CULTURA E
de Impostos TERCEIROS - Mun. Cultura e Turismo TURISMO 400,00

Pp PESSOA JURÍDICA

S5OO0-Recursos MATERIAL DE Manutenção e SEC. MUN. OBRAS,

1170 02.07.26.122.0210,2.209 não Vinculados 3,3.90.30.00.00.00 CONSUMO Operacionalização do URBANISMO E 132.000,00

de Impostos Transporte Municipal TRANSPORTE OO

500-Recursos CONTRATAÇÃO Manutenção e Oper. Sec SEC.MUNICIPAL DE

1189 02.13.13.122.0248.2.244 | não Vinculados | 3.1.90,.04.00.00.00 POR TEMPO Mun us e nine CULTURA E 5.000,00

de Impostos DETERMINADO ] TURISMO ' '

Manutenção e
500-Recursos Operacionalização da Sec SECRETARIA MUN.

1196 02.14.04,122.0249.2.245 não Vinculados 3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL p , e - ' DE LICITAÇÕES E
Mun. de Licitações e 1.000,00

de Impostos COMPRAS
Compras

Manutenção e
SOO-Recursos Operacionalização da Sec SECRETARIA MUN.

1196 02.14.04.122.0249.2.245 | não Vinculados | 3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL P ; 5 = DE LICITAÇÕES E
Mun. de Licitações e 2.500,00

de Impostos COMPRAS
Compras

Total 990.500,00

Art. 2º - Os recursos para atender a suplementação classificada no art. 1º, no valor de R$
990.500,00 (novecentos e noventa mil e quinhentos reais) correrão à conta de anulação parcial do

seguinte Programa de Trabalho, de acordo com o art. 43, $ 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64:

de Impostos

a Unidad :
Natureza da Despesa Projeto/Atividade nida E ; Redução

Orçamentária

OUTROS z
SO REcursos SERVIÇOS DE | a uuenracão da SECRETARIA

65 — | 02.03.04.122.0202.2.202 | 1 tados de | 3-3-90-:39-00.00.00 || TERCEIROS - Pê S Mun de MUNICIPALDE | 599900

Impostos PESSOA administra ão ADMINISTRAÇÃO Nas p JURÍDICA ç

OUTROS
SOFEcursos SERVIÇOS DE Manutenção e SEC. MUN,

142 | 02.06.12.361.0208.2.207 | 3.3.90.39.00.00.00 | TERCEIROS - | Oper.Sec.Mun.Educação | EDUCAÇÃO,
Vinculados de PESSOA Cult.Esp.Lazer ESPORTE E Lazer | 29-900,00

Pp JURÍDICA

540- VENCIMENTOS
Transferências " SEC. MUN.

115 | 02.06.12.361.0208.2.022 | do FUNDEB - | 3.1.90.11.00.00.00 ED DrSSOAL Manutenção o FUNDEB] — EDUCAÇÃO, 90.000,00
Imp. e Transf. ev º ESPORTE E LAZER OS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA
SECRETARIA DE FAZENDA EMA

540-
VENCIMENTOS

Transferências x SEC. MUN.

115 | 02.06.12.361.0208.2.022 | do FUNDEB- | 3.1.90.11.00.00.00 | .E YANTAGENS | Manutenção do FUNDEB | co ucação,
FIXAS - PESSOAL -70% 50.000,00

Imp. e Transf. ESPORTE E LAZER
CIVIL

de Impostos

550-
SEC. MUN.

Transferência OBRAS E Construção e Reforma "
153 02.06.12.365.0116.1.183 : 4.4.90.51.00.00.00 = EDUCAÇÃO,

do Salário- INSTALAÇÕES de Escolas ESPORTE E LAZER 50.000,00

Educação

751-Recursos

da Contrib. ' SEC. MUN.
para o Custeio MATERIAL DE Manutenção dos OBRAS

222 02.07.15.452.0210.2.021 do Serviço de 3.3.90.30.00.00.00 CONSUMO Serviços de numinação URBANISMO E | 180.000,00

nas TRANSPORTE
Pública -

COSIP

751-Recursos

da Contrib. OUTROS "

para o Custeio SERVIÇOS DE Melhoria Remodelação BRAS
224 02.07.15.452.0218.1.013 | do Serviço de 3.3.90.39.00.00.00 TERCEIROS - e Manutenção de Redes URBANISMO E 30.000,00

Iluminação PESSOA de Iluminação Pública TRANSPORTE Pública - JURÍDICA ão Te
COSIP

sei EQUIPAMENTOS | Aquisição de Móveis, SEC. MUN.
112 02.06.12.361.0208.1.065 Recursos do 4,4,90.52.00.00.00 E MATERIAL Equipamentos e Outros EDUCAÇÃO, 223.000,00

FNDE PERMANENTE Bens Permanentes ESPORTE E LAZER OO

A anst ” MATERIAL DE Manutenção e SEC. MUN.
183 02.06.12.365.0208.2.207 ' 3.3.90.30.00.00.00 Oper.Sec.Mun. Educação EDUCAÇÃO,

Recursos do CONSUMO 30.000,00
Cult.Esp.Lazer ESPORTE E LAZER

FNDE

e da EQUIPAMENTOS Manutenção e SEC. MUN.
190 02.06.12.365.0208.2.207 Recursos do 4.4,90.52.00,00.00 E MATERIAL Oper.Sec.Mun.Educação EDUCAÇÃO, 100.000,00

FNDE PERMANENTE Cult.Esp.Lazer ESPORTE E LAZER ' '

550-
ani " SEC. MUN.

153 | 02.06.12.365.0116.1.183 Transferência 4.4.90.51.00.00.00 INSTALAÇÕES onstrução e Reforma EDUCAÇÃO, | 9 9090900
" ESPORTE E LAZER ' '

Educação

550- 1a At
Transferência EQUIPAMENTOS | Aquisição de Móveis, SEC. MUN.

158 02.06,12.365.0208,1.065 do Salário- 4.4.90.52.00.00.00 E MATERIAL Equipamentos e Outros EDUCAÇÃO, 50.000,00

a PERMANENTE Bens Permanentes ESPORTE E LAZER OO
Educação

550 Manutenção do SEC. MUN

172 | 02.06.12.365.0208.2.171 Transferência 3.3.90.30.00.00.00 A NSUMO, Programa Merenda EDUCAÇÃO, | 1900000
" Escolar ESPORTE E LAZER ' '

Educação

550 Manutenção e SEC. MUN

182 | 02.06.12.365.0208.2.207 Transferência 3.3.90.30.00.00.00 | MA A E  oper.Sec.Mun.Educação | — EDUCAÇÃO, 23.500,00
Educação Cult.Esp.Lazer ESPORTE E LAZER OO

Total 990.500,00

ESTADO DO RITO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA
SECRETARIA DE FAZENDA

IRACEMA
Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação e afixação, ficando

revogadas todas as disposições que lhe sejam contrárias ou incompatíveis.

Prefeitura Municipal de Miracema, 01 de setembro de 2022.

CLOVIS TOSTES DE BARROS

Prefeito Municipal